
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Delibera N. 

 

40 

 

Originale 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO : 

MODIFICA A PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025 - 2027, ADOTTATO CON 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 5/2025 

 
L’anno 2025, addì  quattordici, del mese di  luglio, alle ore dieci e minuti trenta, nella sala delle 

Adunanze.  

Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All' appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MERLO FEDERICO Sindaco X   

BARO SARA FRANCESCA Assessore X   

VOLPE ANTONELLA Assessore X   

 Totale  3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor PIVIDORI dott.ssa Anna 

Valentina il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato che il numero 

dei presenti è legale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



Deliberazione n. 40 del 14/07/2025 

OGGETTO: MODIFICA A PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025 - 

2027, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 5/2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” (TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 197, comma 2; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 

gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all’articolo 1, comma 2, del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano 

integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti 

discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”; 

- la Legge n. 113 del 6/8/202: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, come modificata dall’art, 1, comma 12 del 

D.L. n. 228 del 30/12/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 25/2/2022 n. 15”; 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2025-2027, all’interno del quale sono rappresentati gli indirizzi e i programmi 

dell’amministrazione nel triennio di riferimento; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 

ed espressione di indirizzi”; 

Premesso che l’assetto della macrostruttura dell’Ente è stato da ultimo definito con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 60 del 7/12/2023 di approvazione del vigente Regolamento per l’Ordinamento 

Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che il Comune di Vische, alla data del 31/12/2024, ha meno di 50 dipendenti, computati 

secondo il calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale e precisamente 4; 

Rilevato che il D.P.R. 30/6/2022, n. 81, all’art. 1, comma 3, stabilisce che: “Le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta 

dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021”; 

Richiamato l’art. 2, comma 2 del Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della 

funzione pubblica, n. 132/2022, il quale stabilisce che: “Sono esclusi dal Piano integrato di attivita'  e  

organizzazione gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, 

comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  con  modificazioni,  dalla  



legge 6 agosto 2021, n. 113” ed il successivo art. 6: “Modalità semplificate per le pubbliche  

amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 

Considerato che la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 23/2023 ha disposto che i 

Responsabili dell’acquisizione delle risorse e dell’utilizzo dei fattori produttivi assegnati devono perseguire 

obiettivi di gestione volti al miglioramento e/o mantenimento dei livelli quali-quantitativi dei servizi e 

delle attività amministrative presidiate, nonché al contenimento e riduzione dei costi; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 31/1/2025, n. 5, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO.)  2025-2027”; 

Ritenuto, dopo l’approvazione del rendiconto della gestione 2024 e in considerazione della intenzione 

dell’amministrazione comunale di procedere alla sostituzione dell’operatore tecnico (cessato per 

dimissioni volontarie dal mese di dicembre 2024), a decorrere dal mese di settembre 2025; 

Considerato che l’art. 1 del D.P.R. 81/2022 dispone la soppressione degli adempimenti relativi ai Piani ivi 

indicati, esclusivamente per le Amministrazioni con più di 50 dipendenti; 

Ritenuto, inoltre, in un’ottica di coordinamento e semplificazione amministrativa, di procedere, con il 

presente atto, anche all’approvazione dei Piani che la norma indica come assorbiti nel nuovo PIAO e 

riapprovare5quindi, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. come da seguente 

elenco, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi 

richiamati: 

- Allegato A): PIAO 2025-2027 

- Allegato 1): “Piano della performance 2025-2027”  

- Allegato 1.1): “Piano della performance 2025-2027 – Obiettivi 2025”  

- Allegato 2): “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Misure 

generali” 

- Allegato 2.1) : “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Mappatura 

aree” 

- Allegato 2.2) : “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – 

Sottosezione trasparenza” 

- Allegato 3): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale e Piano della formazione 2025-2027” 

- Allegato 3.1): “Calcoli dimostrativi capacità assunzionale dell’ente”; 

Dato atto che gli obiettivi di performance assegnati ai dirigenti con il PIAO 2025-2027 sono stati esaminati 

dal Nucleo di Valutazione per la validazione di competenza con esito favorevole, acquisito al prot ente del 

10/7/2025 n. 3493; 

Dato, inoltre, atto che: 

- il contenuto della sezione 3 del PIAO dedicata a “Organizzazione e Capitale Umano” sarà 

oggetto di informativa sindacale; 

- la programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2026 e 2027 sarà 

successivamente modificata, così come saranno scalati gli altri allegati-documenti 

programmatori, in sede di redazione P.I.A.O. 2026-2028, a fronte dell’approvando bilancio di 

previsione 2026-2028; 

Atteso che: 

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale del Comune e inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Anna Valentina Pividori, responsabile del 

procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento; 

Acquisito, inoltre, il parere del Revisore dei Conti rilasciato in data 19/6/2025, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 



 

Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, e’ 

stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 

rispettivamente dal responsabile del servizio personale e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

1) di riapprovare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2025-2027 – allegato quale 

parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati: 

Allegato A): PIAO 2025-2027 

Allegato 1): “Piano della performance 2025-2027”  

Allegato 1.1): “Piano della performance 2025-2027 – Obiettivi 2025”  

Allegato 2): “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Misure 

generali” 

Allegato 2.1) : “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Mappatura 

aree” 

Allegato 2.2) : “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – 

Sottosezione trasparenza” 

Allegato 3): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale e Piano della formazione 20252027” 

Allegato 3.1): “Calcoli dimostrativi capacità assunzionale dell’ente”; 

2) di dare mandato ai Responsabili dell’Ente affinché mettano in atto tutte le azioni necessarie a 

traguardare gli obiettivi strategici, operando con tutti gli altri stakeholders pubblici e privati, al 

fine di superare ostacoli e criticità per la realizzazione degli investimenti e delle opere di 

interesse pubblico; 

3) di dare atto di aver proceduto all’informativa sindacale del contenuto della sezione 3 del PIAO 

dedicata a “Organizzazione e Capitale Umano”; 

4) di dare esecuzione, per le parti di propria competenza, a quanto previsto all’interno della 

Sezione 3.3 “Strategie di Gestione del Capitale Umano” del PIAO 2025-2027; 

5) di dare mandato all’Ufficio Personale affinché sovraintenda alla pubblicazione del Piano di cui 

al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale, all’invio al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale e coordini il monitoraggio del Piano Integrato Attività e 

Organizzazione; 

6) di prevedere che, per quanto concerne i profili di attuazione pratica del PTPCT, il RPCT possa 

adottare provvedimenti successivi di adeguamento dei contenuti del PTPCT e dei relativi 

allegati. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in modo 

di consentire al Comune di Vische di effettuare le incombenze legate al provvedimento, con votazione 

unanime favorevole espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 

F.to MERLO FEDERICO 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 

_______________________ 

_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 23/07/2025 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Vische, lì 23/07/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 

__________________________ 

 

 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 
 

X 

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 

Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 

134 del D.L.vo 267/2000. 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 
 

Vische, lì  14/07/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 

__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

==================================================================================

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

Vische, lì 23/07/2025 

Il Segretario Comunale 

F.to PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 

_______________________________ 


